
 
 

DECRETO Nº 053/2021. 

 

Abre, ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

2.474.000,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil reais) destinado 

ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 09 de setembro de 

2021. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  09 de setembro  de  
2021. 
 

Luís Henrique Crespo de Matos 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 10

Decreto 053/2021 de 09/09/2021Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1703 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,009610

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 6002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 1728 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 200.000,009885

0,00Total da Despesa: 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 200.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 20.000,00 200.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 7002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 1753 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 55.000,009905

0,00Total da Despesa: 55.000,00
Despesa 1755 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 80.000,009886

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Despesa 1756 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 190.000,009887

0,00Total da Despesa: 190.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.102 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - PREFEITURA
Despesa 1758 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 40.000,009888

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 365.000,00

Unidade Orçamentária: 7004 - DIRETORIA DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
Despesa 1763 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,009808

200.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.2 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS
Despesa 1761 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,009879

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 200.000,00 385.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 10

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 1955 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,009603

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1968 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,009525

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1979 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.000,009567

110.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 280.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 12002 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.159 - EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 1988 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,009889

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.147 - DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS
Despesa 2037 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 40.000,009890

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Ação: 1.710 - CONSTRUÇÃO DA PONTE QUE LIGA À COHAB AO CENTRO DA CIDADE.

Despesa 2060 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 25.000,009891

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Despesa 2061 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 25.000,009892

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Ação: 1.718 - CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO, ESGOTAMENTO SANITARIO E REVITALIZAÇÃO DO RIO PAPACACINHA

Despesa 2064 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 30.000,009894

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 2065 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,009895

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.922 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO
Despesa 2328 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,009884

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2330 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,009883

0,00Total da Despesa: 20.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 10

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.167 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE  MERCADOS,MATADOUROS,FEIRAS LIVRES E CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
Despesa 2048 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,009882

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 200.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 280.000,00 210.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTEC.,REC.HÍDRICOS E

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 1974 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,009526

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1984 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,009568

130.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 280.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 13002 -  DIRETORIA DE AGRICULT.DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.176 - APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO NO MUNICÍPIO
Despesa 2003 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,009881

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 280.000,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 15000 - SEC EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15003 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 2779 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 90.000,009880

0,00Total da Despesa: 90.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 90.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 90.000,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 2138 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,002316

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 2144 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,002317

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.430 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

Despesa 2452 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,002309

0,00Total da Despesa: 15.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 10

Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação: 1.401 - REEQUIPAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 2103 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,002318

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 1.426 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE  IMÓVEIS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 2124 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,002310

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 2235 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,002311

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2240 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,002312

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 2242 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,002313

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.778 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL A VÍTIMAS DE CALAMIDADES
Despesa 2622 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,002314

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 2639 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,002315

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 135.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 135.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 2888 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008695

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2891 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008696

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2892 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008697

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2894 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008698

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2896 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008700

0,00Total da Despesa: 10.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 10

Despesa 2897 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,008699

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2899 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,008706

7.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.302 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
Despesa 2905 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008676

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2912 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 7.000,008708

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 2933 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,008481

250.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2940 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,008713

4.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2941 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,008419
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,008446

140.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.926 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO DA SAÚDE DA MULHER

Despesa 3135 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 4.000,008714

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 2866 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,008753

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3299 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 100.000,008754

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 2977 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 308.000,008422

308.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2978 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,008420
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,008447

160.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3276 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 25.000,008689

0,00Total da Despesa: 25.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 10

Despesa 3277 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 25.000,008690

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Despesa 3279 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,008688

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 3294 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,008659

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 380.000,008441

380.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.912 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Despesa 3095 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008686

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 3096 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,008687

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 2.939 - TETO MUNICIPAL MELHOR EM CASA

Despesa 3238 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 30.000,008685

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Programa: 1009 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H
Despesa 2954 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 25.000,008775

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Despesa 2957 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,008772

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 2958 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008777

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2962 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008776

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 2985 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008766

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2986 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008767

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2989 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,008768

0,00Total da Despesa: 15.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 10

Despesa 2990 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,008769

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2991 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008770

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2992 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008771

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 3007 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 40.000,008684

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 3155 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008681

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 3156 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 13.000,008682

0,00Total da Despesa: 13.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 1.304 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despesa 2857 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008683

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 1007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 0.303 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS - FMS
Despesa 2841 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008679

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2842 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,008680

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 1007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 0.104 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - FMS
Despesa 3273 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,008677

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 0.301 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS

Despesa 2825 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 15.000,008678

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.409.000,00 534.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.409.000,00 534.000,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 10006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 10

Despesa 1804 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008691

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1806 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008692

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1807 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008693

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1808 - 3.1.91.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 5.000,008694

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1811 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,008421

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 25.000,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 25.000,00 20.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 2495 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,005234

200.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2496 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 75 - MSC 1.117.0030 Complementação da União ao FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 40.000,005226
09/09/2021 Redução da Despesa 50.000,005231

0,00Total da Despesa: 90.000,00
Despesa 2510 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 190.000,005224

0,00Total da Despesa: 190.000,00
Despesa 2511 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 75 - MSC 1.117.0030 Complementação da União ao FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,005222

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2514 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,005223

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO
Despesa 2443 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 74 - MSC 1.117.0070 Complementação da União ao FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 100.000,005225

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 2446 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 74 - MSC 1.117.0070 Complementação da União ao FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 80.000,005221

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Despesa 2457 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 74 - MSC 1.117.0070 Complementação da União ao FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 200.000,005220

0,00Total da Despesa: 200.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 10

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00 700.000,00
Total do Órgão Orçamentário: 200.000,00 700.000,00

Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER
Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.130 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Despesa 1864 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,005190

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1867 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 24 - MSC 1.123.0000 PNATE - Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 50.000,005230

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 1869 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 24 - MSC 1.123.0000 PNATE - Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 50.000,005232

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 1873 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 25 - MSC 1.124.0000 Outras Transf. do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,005209

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1887 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,005207

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.136 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 1899 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 20.000,005206

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 60.000,00 130.000,00

Unidade Orçamentária: 11002 - DIRETORIA DE GESTÃO EDUCACIONAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.719 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FNDE
Despesa 1923 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 50.000,005233

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 363 - Ensino Profissional
Programa: 1213 - ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

Ação: 2.918 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CURSOS NA ÁREA DE INFORMÁTICA
Despesa 1936 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/09/2021 Redução da Despesa 10.000,005208

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 60.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 60.000,00 190.000,00
Total do Fundamento: 2.474.000,00 2.474.000,00

Total Geral: 2.474.000,00 2.474.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1415-4812-956

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 10 / 10

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102101713.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


